
Fredag den 23. januar 2004 (R 8) 4739 

Kaj Ikast (KF): 
Da den konservative kulturordfører, fru Carina 
Christensen, ikke kan være til stede her i dag, 
skal jeg på hendes vegne meddele følgende: < 

I Det Konservative Folkeparti er vi meget eni- 
ge i, at dansk også i fremtiden skal være et kom- 
plet og samfundsbærende sprog, som kan bru- 
ges til at udtrykke tanker og ideer om alle sider 
af tilværelsen. Vi er også enige i, at dette ikke 
sker af sig selv, snarere tværtimod, og vi er der- 
for også meget tilfredse med, at regeringen har 
taget en række initiativer med henblik på at 
styrke og udvikle det danske sprog. 

Fra konservativ side er vi naturligvis tilfredse 
med de mange gode tiltag, som regeringen har 
iværksat for at styrke faget dansk på alle Uddan- 
nelsesniveauer. 

Et andet væsentligt tema har dog også ligget 
os på sinde, nemlig domænetab. Bor os er det af- 
gørende, at dansk også i fremtiden skal kunne, 
bruges i fagligt krævende sammenhæng. For at 
sikre det må vi allerede nu gøre en indsats for at 
sikre parallelsproglighëden i både forskning og 
undervisning på de videregående uddannelser. 
Derfor er vi meget glade for, at regeringen nu 
også for alvor sætter ind på dette felt, bl.a. ved at 
sikre, at doktorafhandlinger og þh;d;-afhandlin- 
ger udarbejdet af danske forskere på fremmede 
sprog i fremtiden skal ledsages af en mere ud- 
førlig sammenfatning på dansk, end der stilles 
krav om i dag. 

Vi ser også frem til, at Rektorkollegiet i dette 
forår vil fremlægge et samlet udkast til sprogpo- 
litik på universiteterne i lyset af den stigende in- 
ternationalisering. For os er det'helt afgørende, 
at vi sikrer, at dansk fortsat vil blive hovedspro- 
get i undervisningen på de videregående ud- 
dannelser. '홢 . - 홢 . 홢: 

Der er ingen tvivl om, at erhvervslivet bør 
bære en stor del af ansvaret for udbredelsen af 
det danske sprog. Derfor ér vi naturligvis også 
interesseret i, at virksomhederne i Danmark skal 
benytte det danske sprog. Vi er dog meget enige 
med regeringen i, at det naturligvis må være 
den enkelte virksomhed, der træffer beslutnin- 
gen om, hvilket arbejdssprog man vil anvende. 
! Vi ønsker eksempelvis ikke at pålægge inter- 

nationale og internationalt orienterede virksom- 
heder, som ligger i Danmark, og som har valgt ; 
at have engelsk som arbejdssprog, en række eks- 
traomkostninger til oversættelser Og krav om :; 
eksempelvis ansættélsessamtaler på dansk. Der 
er dog ikke noget galt i at indre '  virksomheder- 

. I ne om, at de har ét stort ansvar for at sikre 홢 ud- - 

bredelsen og udviklingen af det danske sprog; 
og jeg håber da også,' at mange danske virksom- 
heder vil være sig deres ansvar bevidst. 홢: 

Der er tilsyneladende stadig alt for mange, 
der ikke kan forstå de offentlige skrivelser; -lige- 
som sproget også er ukorrekt. Det er selvfølgelig 
hverken hensigtsmæssigt eller acceptabelt, og 
det er derfor også kun godt, at regeringen nu 
også vil sikre, at myndighederne og institutio- 
nerne hitensiverer, den sproglige i n d s a t s . .  : 홢 

For at nævne en sidste ting: Vi er meget glade 
for, at regeringen nu vil sætte midler af til frem- 
me af udviklingen inden for dansk sprog- 'og ta- 
leteknologi. Det er vigtigt, at også danske bruge- 
re og Dansk Industri får lettere adgang til sam- : 
me grundlæggende sprog- og taletekrlolbgiske 
værktøjer, som man har inden for andre større 
sprogområder. Ikke mindst ér vi interesseret i 
arbejdet, som ville 'kunne få betydning for fort 
midling til personer med handicap gennem ' : 
public ser vice-medierhe.  ̂

Alt i alt hilser vi regeringens sprogpolitik og ' 
redegørelsen velkommen; Arbejdet med at styr- 
ke og udvikle det danske sprog er en løbende 
proces, der aldrig ender, men vi har i alt fald nu 
iværksat en række ini tiativer, og alle vil bidrage 
til at sikre, at dansk også i mange år fremover vil 
være et komplet og samfundsbærende sprog. 

:홢홢홢 '홢>-; 홢' '-홢.v;'"-',.'-- V.. Kl. 10.50 ' 

Ole Sohn (SF): 홢홢'홢 홢 ' ; ' . 
Først vil jeg takke regeringen for redegørelseni 
Jeg synes, det er en fin opfølgning på den fore- 
spørgsel, som Det Radikale Venstre tog initiativ 
til i fóråret., og det matcher Også på nogle pünk-: 
ter det udspil til sprogpolitik, som SF kom med i 
marts måned. : > s  yvn.; 

Jeg kan dog ikke undlade indledniÚgsvis lige 
at gøre opmærksom på,: at der må have indsne- 
get sig en fejl i redegørelsen, fordi der i indled- i 
ningen står et citat fra »Sprog på spil«:' : 
홢 »Sproget udfolder sig mellem mennesker, og< 

det lever i det enkelte menneske ikke blot som et 
redskab'for kommunikation^men også som et 
socialt element: Hvis man kun talte for at over- 
føre ny infofmatioh>: ville samværet mellem 
mennesker blive fattigt.« : 

Det er jeg fuldstændig enig i; 'men'når vi sa 홢 
kommer og ser på regeringens initiativer inden 홢 
for grundskolen, er; det bemærkelsesværdigt at 
se, at der overhovedet ikke lægges an til eller -U 
fremhæves mulighederne for leg og fysisk ud- 
foldelsej-m:eft: alene at mäh! skal sidde på sin ;i : 
rillmse; og så skal h ø r e  'efter; fordi der skal 홢 


